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Abstrakt
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Katedra biologických a lékařských věd

Hodnocení exprese a koexprese endoglinu a VCAM-1 v aortě apoE-deficientních myší

Diplomová práce

Lucie Minaříková

Vedoucí práce: Mgr. Jana Rathouská

Cíl práce: Záměrem této práce bylo sledovat expresi a koexpresi endoglinu (TGF-β

receptoru III) a molekuly VCAM-1 v endotelu myší aorty. Jako experimentální model

jsme použili myší kmen C57BL/6J, který byl geneticky upraven a vyznačoval se

deficitem apolipoproteinu E.

Metody: Při studii jsme se zaměřili na testování myšího kmene C57BL/6J

s knockoutovaným genem pro apolipoprotein E v různých fázích aterosklerotického

procesu. Deset týdnů staré myší samice byly rozděleny do tří skupin a krmeny dietami

s různým obsahem cholesterolu. Jedna experimentální skupina byla krmena standardní

dietou pro hlodavce (tzv. „chow type diet“) po dobu dvou měsíců. Zbylé dvě skupiny

byly krmeny dietou s obsahem 21 % tuku (tzv. „Western type diet“) po dobu dvou a čtyř

měsíců. Pro zjištění hladin celkového cholesterolu byla provedena biochemická analýza

krve. Získané vzorky vzestupné části aorty byly analyzovány imunohistochemickou

metodou ImmPRESSTM s detekčním činidlem DAB. Sledovanými markery byly endoglin

(ENG) a VCAM-1.

Výsledky: Biochemická analýza prokázala hodnoty cholesterolu při standardní

laboratorní dietě pohybující se okolo 10mmol/l. V této skupině také nebyly pozorovány

žádné aterosklerotické pláty v oblasti ascendentní aorty. Naopak vyšších hladin

cholesterolu (a tvorby plátů) bylo dosaženo při užití diety západního typu („Western type

diet“) po dobu dvou měsíců, kdy se hladiny lipidů v krvi pohybovaly okolo 30mmol/l.

Množství cholesterolu při „Western type diet“ trvající čtyři měsíce dosáhlo hodnot

v průměru 25mmol/l (bez signifikantního rozdílu vzhledem ke skupině předchozí) a byla

opět patrná tvorba plátů.

Pomocí imunohistochemických metod jsme sledovali expresi endoglinu

a VCAM-1 v aterosklerotických lézích ascendentní části aorty. Exprese endoglinu byla

detekována výhradně na endotelu cévy. Obecně platí výskyt VCAM-1 uvnitř

aterosklerotických lezí a v médii neaterosklerotických cév. Exprese VCAM-1 byla

detekována v endotelu aorty u myší na chow dietě (bez plátů). Molekula endoglinu u této

skupiny na endotelu nebyla detekována, což znamená žádnou koexpresi těchto proteinů

u myší na chow dietě. Pozitivita endoglinu již byla zjištěna u myší na „Western dietě“ po

dobu 2 měsíců (Western 2M), a to výhradně na endotelu pokrývajícím aterosklerotický

plát. Pozitivita na VCAM-1 byla v této skupině prokázána uvnitř aterosklerotických lézí

a v oblastech endotelu bez aterosklerotických plátů. Žádná výrazná kolokalizace

endoglinu a VCAM-1 u skupiny Western 2M nebyla prokázána. Obdobná pozorování

byla zaznamenána v aortě myší vystavených Western dietě po dobu 4 měsíců (Western

4M). Endoglin byl lokalizován pouze na endotelu aterosklerotických plátů bez významné

koexprese s VCAM-1.

Závěr: Výsledky prezentované v této diplomové práci dokládají vliv diet s vysokým

obsahem lipidů na zvýšení hladin lipoproteinů v krvi a progresi aterosklerotických lézí

v ascendentní aortě apoE-deficientního modelu myší. Exprese endoglinu se objevila

zejména na endotelu aterosklerotických plátů. Je tedy zřejmé, že exprese endoglinu je

stimulována vyššími hladinami cholesterolu. Dalším výsledkem práce je patrně

neprobíhající koexprese molekuly endoglinu a VCAM-1 v průběhu aterogeneze. Je tedy

pravděpodobné, že ENG se nepodílí na aktivaci endotelu společně s adhezními

molekulami, které jsou rozhodující pro vznik zánětu a tím pádem aterogeneze u apoE-

deficientních myší. Adhezní molekula VCAM-1 byla detekována i na endotelu

nepostiženého aterosklerózou a představuje marker poškozující výstelku cév.
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Background: The aim of this work was to monitor the expression and a possible co-

expression of endoglin (TGF-β receptor III) and VCAM-1 in mouse aortic endothelium.

As an experimental model, we used the mouse strain C57BL/6J, that was genetically

modified, and is characteristic by a deficit of apolipoprotein E.

Methodes: In the study, we focused on testing the mouse strain C57BL/6J with gene

knockout for apolipoprotein E in different stages of the atherosclerotic process. 10 weeks

old female mice were divided into three groups and fed diets with different content of

cholesterol. One experimental group was fed a standard diet (called "chow type diet") for

a period of two months. The other two groups were fed a diet containing 21% fat (called

"Western type diet") for a period of two and four months. For the determination of the

levels of total cholesterol, a biochemical analysis of blood was performed. Obtained parts

of ascending aorta were analyzed by ImmPRESSTM immunohistochemical method with

the detection reagent DAB. Descriptive markers were endoglin (ENG), and VCAM-1.

Results: Biochemical analysis showed levels of cholesterol in a standard laboratory diet

group approximately 10mmol/l. There were no atherosclerotic lesions observed in

ascending aorta in this group of mice. In contrast, higher levels of cholesterol (and

atherosclerotic plaques) were observed in the group of Western type diet fed for a period

of two months, where the serum cholesterol levels in the blood were around 30mmol/l.

The amount of cholesterol in the group of Western type diet lasting four months reached

values in diameter 25mmol/l (with no significant difference in comparison with the

previously mentioned group) and there was also an evidence of lipid lesions. Using

immunohistochemical methods, we observed the expression of endoglin and VCAM-1 in

atherosclerotic lesions dissections of the ascending part of the aorta. Expression of

endoglin was detected exclusively in the endothelium of blood vessels. Generally, there

was a presence of VCAM-1 in atherosclerotic lesions and atherosclerotic vessel media.

The expression of VCAM-1 was detected in the endothelium of aorta in mice on chow

diet (no plaques). Endoglin molecule in this group in the endothelium was not detected,

which means no co-expression of these proteins in mice on chow diet. Endoglin positivity

was identified in mice on "Western diet" for a period of 2 months (Western 2m),

exclusively in the endothelium covering the plaque. In this group, the positivity of

VCAM-1 was restricted to the inner parts of atherosclerotic lesions and to areas of

endothelium without atherosclerotic plaques. No significant co-localization of endoglin

and VCAM-1 in Western 2m group was proved. Similar observations were recorded in

the aorta of mice exposed to Western diet for 4 months (Western 4m). Endoglin has been

localized to the endothelium of atherosclerotic plaques without significant co-expression

with VCAM-1.

Conclusions: The results presented in this thesis demonstrate the effect of the diet with a

high content of lipids to increase levels of lipoproteins in the blood, and the progression

of atherosclerotic lesions in the dissections of the ascending aorta apoE-deficient mouse

model. Expression of endoglin in particular, appeared in the endothelium of

atherosclerotic plaques. It is therefore evident that the expression endoglin is stimulated

by higher levels of cholesterol. Another result of the work is a probable absence of co-

expression of endoglin and VCAM-1 during atherogenesis. It is therefore likely that ENG

does not participate in the activation of endothelium, together with adhesion molecules,

which are crucial for the vessel inflammation and thus atherogenesis in apoE-deficient

mouse. Adhesion molecule VCAM-1 was detected in the non-atherosclerotic

endothelium and is supposed to be a determinant of the vessel damage.
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1 ÚVOD

Kardiovaskulární choroby jsou hlavní příčinou úmrtnosti ve většině vyspělých

zemí. Nedá se statisticky přesně vyjádřit procento postižených lidí, jelikož se ATS projeví

ve většině případů až jako akutní komplikace vyjádřená jako ICHS (ischemická choroba

srdeční), ICHDK (ischemická choroba dolních končetin), CMP (cévní mozková příhoda).

Ateroskleróza představuje v dnešní době největší problém kardiologie. Jeví se jako

asymptomatické onemocnění, kvůli kterému lidé předčasně a mnohdy náhle umírají.

Výskyt se zvyšuje úměrně s životním stylem. Lidé jsou vystaveni mnohem častěji stresu,

nesprávně se stravují a nedodržují doporučení lékařů. V rámci osvěty se apeluje na

prevenci a nefarmakologickou léčbu u všech KVS nemocí, které přináší dobré výsledky

v oddálení projevů a progresí aterosklerózy.


[…]


třeba nadále testovat tkáně za pomocí zvířecích modelů a doložit mnoho informací nejen

o ENG a adhezní molekule VCAM-1, ale o celém aterogenním procesu. Tato studie

obohatila výsledky o fakt, že exprese endoglinu neprobíhá v makrofázích a buňkách

hladkého svalstva ascendentní aorty u testovaných apoE-deficientních myší kmene

C57BL/6J. Rovněž poukázala na to, že endoglin pravděpodobně není koexprimován

s molekulou VCAM-1, a tedy se zřejmě nepodílí na hromadění leukocytů v aortě

v průběhu aterosklerotického procesu.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo sledování změn exprese a koexprese endoglinu

a adhezní molekuly VCAM-1 v ascendentní aortě apoE-deficientních myší. Byly krmeny

standardní laboratorní dietou „chow type diet“ a stravou se zvýšeným obsahem

cholesterolu „Western type diet“.

Biochemická analýza prokázala nárůst cholesterolu v závislosti na typu podávané

stravy zvířecím modelům, v našem případě myším. Rovněž se skupiny na „Western type

diet“ lišily přítomností aterosklerotických plátů oproti myším na standardní dietě.

Obecně platí výskyt molekuly VCAM-1 v aterosklerotických plátech a v médii

cévy. Endoteliální pozitivita byla přítomna pouze na endotelu bez aterosklerotického

plátu. Naopak pozitivita endoglinu byla patrná výhradně na endotelu pokrývajícím

aterosklerotické pláty.

V souhrnu lze učinit závěr, že endoglin pravděpodobně není koexprimován

s molekulou VCAM-1 v ascendentní aortě apoE-deficientních myší v různých fázích

aterosklerotického procesu, a tedy se zřejmě nepodílí na adhezi leukocytů na endotel

a jejich transmigraci v průběhu aterosklerotického procesu.

.
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8 SEZNAM ZKRATEK

Ab – protilátka

ALK – activin receptor like kinase (aktivace receptoru podobná kináza)

apoE – apolipoprotein E

ATS – ateroskleróza

BSA – bovine serum albumin (hovězí serový albumin)

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – cévní nervový systém

DAB – diaminobenzidin

ENG – endoglin

HDL – high density lipoprotein (lipoprotein o vysoké hustotě)

ICAM – intercellular cell adhesion molecule (intracelulární molekuly buněčné adheze)

IHC – imunohistochemie

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IL – interleukin

INF – interferon

LDL – low density lipoprotein (lipoprotein o nízké hustotě)

KVO – kardiovaskulární onemocnění

KVS – kardiovaskulární systém

MF – makrofág

OTC – Optimal Cutting Temperature (optimální teplota pro řezání)

PBS – phosphate buffered saline (fosfátový pufr)

RF – rizikový faktor

SMAD – intracelulární signální protein

TNF-α – tumor nekrotizující faktor

TGF-β – transformující růstový faktor

VCAM-1 – vascular cell adhesion molekule (vaskulární molekuly buněčné adheze)

VLDL – very low density lipoprotein (lipoprotein o velmi nízké hustotě)

2M – 2 měsíce

4M – 4 měsíce
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Boston, 1999, 1-15, ISBN: 08-176-5800-9.

50

[31] GALKINA, E., et al. Lymphocyte recruitment into the aortic wall before and

during development of atherosclerosis is partially L-selectin dependent. The

Journal of experimental medicine. Rockefeller Institute for Medical Research,

New York, 1896, 203, 5, 1273-1282, PMID: 16682495.

[32] ERIKSSON, E., et al. Importance of primary capture and L-selectin-dependent

secondary capture in leukocyt accumulation in inflammation and atherosclerosis

in vivo. The Journal of experimental medicine. Rockefeller Institute for Medical

Research, New York, 1896, 194, 2, 205-218, PMID: 11457895.

[33] SULTAN, A., et al. T cell-mediated inflammation in adipose tissue does not cause

insulin resistance in hyperlipidemic mice. Circulation Research. 2009, 104, 8,

961-968, PMID: 19299644.

[34] GALKINA, E.; LEY, K. Vascular adhesion molecules in atherosclerosis.

Arteriosclerosis, Thrombosis, and Vascular Biology. 2007, 27, 11, 2292-2301,

PMID: 17673705.

[35] CLEATOR, JH., et al. Differential regulation of endothelial exocytosis of P-

selectin and von Willebrand factor by protease-activated receptors and cAMP.

Blood. 2006, 107, 7, 2736-2744, PMID: 16332977.

[36] JERKIC, M., et al. Endoglin regulates nitric oxide-dependent vasodilatation.

Faseb journal. 2004, 18, 3, 609-611, PMID: 14734648.

[37] GAHMBERG, CG.; TOLVANEN, M. Leukocyte adhesion- structure and

function of human leukocyte beta2-integrins and their cellular ligands. European

Journal of Biochemistry. 1997, 245, 2, 215-232, PMID: 9151947.

[38] KOOLMAN, J.; RÖHM, KH. Barevný atlas biochemie. 1. české vyd. Grada,

Praha, 2012, 440, ISBN: 978-802-4729-770.

51

[39] KLENER, P.; KLENER, P. Nová protinádorová léčiva a léčebné strategie v

onkologii. 1. vyd. Grada, Praha, 2010, 70-71, ISBN: 978-802-4728-087.

[40] BARTŮŇKOVÁ, J.; ŠEDIVÁ, A. Imunodeficience. 2., přeprac. a dopl. vyd.

Grada, Praha, 2007, 48, ISBN: 978-80-247-1980-1.

[41] WEINBERG, J.; BUCHHOLZ, R. TNF-alpha inhibitors. Birkhäuser Verlag,
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