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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomantka předložila kvalitně zpracovanou
experimentální práci, která se zabývá aktuálním tématem kardiovaskulárních onemocnění.

Dotazy a připomínky:
Jak přesně probíhá blokace nespecifických míst pomocí sušeného mléka, kterou popisujete
v pracovním protokolu?

Jak probíhalo hodnocení imunohistochemické analýzy, lze výsledky nějak kvantifikovat?

Usuzujete dle Vašich výsledků, že exprese endoglinu spíše doprovází patologické nebo
fyziologické stavy?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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